
Pag. 1 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 109 DEL 23/07/2025 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: DONAZIONE DI BENI MOBILI DISMESSI ALLA FANESIA 
COOPERATIVA DI COMUNITÀ S.C.A.R.L. – ATTO DI INDIRIZZO. 
________________________________________________________________________________ 
 

       L’Anno duemilaventicinque il   giorno ventitre del   mese di Luglio alle ore 13:20, presso 
la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vicesindaco X  

3 CORDONE DONATELLA Assessore X  

4 ANDRENACCI KATIA Assessore X  

5 NOBILE ERNESTO Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 25/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

• presso il magazzino di proprietà comunale risultano essere presenti alcune attrezzature ed 

arredi scolastici (banchi, sedie, armadietti, cattedre, ecc.) non più utilizzabili ai fini didattici, 

in quanto superati o sostituiti con nuovi arredi; 

• i beni in oggetto sono stati regolarmente dismessi dall’amministrazione scolastica, 

dichiarati fuori uso e privi di interesse ai fini didattici e amministrativi; 

ACQUISITA al Protocollo comunale n. 13478/2025 la nota con la quale la FANESIA Cooperativa 

di Comunità s.c.a.r.l., con sede in Corso Vittorio Emanuele III, n. 22 – 64044 Fano Adriano (TE), 

ha presentato richiesta al Comune per ottenere in donazione parte di tali arredi, da destinare alle 

proprie attività sociali e/o educative; 

CONSIDERATO che: 

• la donazione di tali beni dismessi rappresenta una forma di riutilizzo utile e responsabile, 

coerente con i principi di economicità e sostenibilità ambientale; 

• la Cooperativa richiedente è riconosciuta per l’impegno a favore della comunità nello sfidare 

lo spopolamento del territorio e costruire un futuro di sostenibilità, rispetto e partecipazione; 

VISTI: 

• L’art. 782 c.c., che disciplina la donazione quale contratto con cui, per spirito di liberalità, 

una parte arricchisce un’altra, e la necessità di forma scritta per la donazione da parte di un 

ente pubblico; 

• Gli artt. 147, 192 e 183 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali), in materia di 

controllo degli atti, formazione dei contratti e impegni di spesa; 

RITENUTO che: 

• Sussista l’interesse pubblico nella donazione dei beni, in quanto destinati ad un soggetto del 

terzo settore che opera per finalità di utilità sociale; 

• I beni risultano privi di valore economico rilevante ma ancora idonei all’uso; 

RITENUTO pertanto di procedere alla donazione a titolo gratuito alla FANESIA Cooperativa di 

Comunità s.c.a.r.l., con sede in Corso Vittorio Emanuele III, n. 22 – 64044 Fano Adriano (TE) degli 

arredi scolastici dismessi, dettagliati nell’allegato elenco (Allegato A), rinunciando a qualsiasi 

pretesa economica; 

Visto che la cooperativa beneficiaria si impegna: 

• a verificare, all’atto della consegna, lo stato e l’utilizzabilità dei beni ricevuti; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 25/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 3 

• a farsi integralmente carico di ogni responsabilità per eventuali danni a cose o persone 

derivanti dall’utilizzo degli stessi beni, esonerando il Comune da qualsiasi obbligo di 

garanzia e responsabilità ulteriore. 

Acquisiti il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa reso dal Responsabile dell'Area amministrativa, a norma degli artt. 49, 

comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte 

integrante e sostanziale; 

Osservata la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000;  

DELIBERA 

1. Di approvare la donazione a titolo gratuito alla FANESIA Cooperativa di Comunità 

s.c.a.r.l., con sede in Corso Vittorio Emanuele III, n. 22 – 64044 Fano Adriano (TE)degli 

arredi scolastici dismessi, come descritti nell’allegato elenco (Allegato A), parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione. 

2. Di dare atto che i beni in oggetto i beni in oggetto sono stati regolarmente dismessi 

dall’amministrazione scolastica, dichiarati fuori uso e privi di interesse ai fini didattici e 

amministrativi. 

3. Di incaricare il Responsabile dell’Area 1 di predisporre il relativo atto di donazione, da 

sottoscrivere con il rappresentante legale dell’Associazione; 

4. Di dare atto che la cooperativa beneficiaria dichiara di aver preso visione dello stato dei beni 

oggetto di donazione e si impegna a utilizzarli secondo quanto previsto dal proprio statuto, 

accollandosi ogni responsabilità per eventuali danni o malfunzionamenti riscontrati 

successivamente alla consegna. Il Comune è esonerato da qualsiasi responsabilità residua.; 

5. Di trasmettere copia del presente atto alla Cooperativa beneficiaria per opportuna 

conoscenza e per la sottoscrizione del verbale di accettazione. 

6. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 25/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 4 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di delibera che precede; 
Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  
Acquisito il solo parere tecnico di cui all’art. 49 del TUEL; 
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 
 
Inoltre,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Stante l’urgenza del provvedimento; 
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A  
 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma del TUEL. 
 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 25/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 5 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
Galiffi Giuliano Dr.ssa Raffaella D'Egidio 

 
 

(Atto Sottoscritto Digitalmente)  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 25/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



ATTO DI DONAZIONE 

Tra 

Il Comune di Mosciano Sant’Angelo, con sede in [Indirizzo Comune], codice fiscale [CF Comune], 
rappresentato dal Sig. [Nome e Cognome del Responsabile Area], in qualità di Responsabile dell’Area 1 (di 
seguito “Donante”), 

e 

La FANESIA Cooperativa di Comunità s.c.a.r.l., con sede in Corso Vittorio Emanuele III, n. 22 – 64044 Fano 
Adriano (TE), codice fiscale e partita IVA [CF/P.IVA Cooperativa], rappresentata dal Sig. [Nome e Cognome 
Legale Rappresentante], in qualità di legale rappresentante (di seguito “Beneficiaria”), 

PREMESSO CHE 

• Il Comune è proprietario di alcuni beni mobili consistenti in attrezzature ed arredi scolastici (banchi, 
sedie, armadietti, cattedre, ecc.) dismessi dall’amministrazione scolastica e depositati presso il 
magazzino comunale; 

• Detti beni sono stati formalmente dismessi e dichiarati fuori uso dall’amministrazione scolastica, non 
più idonei all’uso didattico e privi di interesse economico per il Comune; 

• La Beneficiaria ha richiesto in donazione parte di tali arredi per finalità sociali e/o educative coerenti 
con il proprio statuto; 

• Il Comune ritiene opportuno donare tali beni, al fine di favorirne il riutilizzo e sostenere la missione 
sociale della Cooperativa; 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 – Oggetto della donazione 

 
Il Donante cede a titolo gratuito alla Beneficiaria, che accetta, gli arredi scolastici dismessi elencati 
nell’allegato elenco (Allegato A), che forma parte integrante del presente atto. 

Art. 2 – Stato dei beni 
La Beneficiaria dichiara di aver preso visione dello stato dei beni donati all’atto della consegna e di 
accettarli nello stato di fatto e di diritto in cui si trovano. 

Art. 3 – Utilizzo e responsabilità 
La Beneficiaria si impegna a utilizzare i beni esclusivamente per fini coerenti con il proprio statuto e le 
finalità sociali e culturali. 
Si impegna inoltre a farsi carico di ogni responsabilità per eventuali danni a persone o cose che dovessero 
derivare dall’utilizzo dei beni, esonerando l’Amministrazione Comunale da qualsiasi obbligo di garanzia o 
responsabilità, presente o futura. 

Art. 4 – Consegna 
Le parti convengono che la consegna materiale dei beni avverrà presso il magazzino comunale entro e non 
oltre il [data], con redazione di un verbale di consegna firmato da entrambe le parti, che costituirà prova di 
avvenuto trasferimento. 

Art. 5 – Rinuncia a ogni pretesa 
Il Donante rinuncia a qualsiasi pretesa economica o di altro genere sui beni, che diventano di proprietà 
esclusiva della Beneficiaria. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 25/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Art. 6 – Clausola finale 
Per quanto non espressamente previsto nel presente atto valgono le disposizioni del Codice Civile sulla 
donazione e le normative vigenti. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

[Luogo], [Data] 

Il Donante 

 

[Nome e Cognome, Firma] 
Responsabile Area 1 del Comune di [Nome Comune] 

La Beneficiaria 

 

[Nome e Cognome, Firma] 
Legale rappresentante FANESIA Cooperativa di Comunità s.c.a.r.l. 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 25/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



ALLEGATO A 

 
Elenco arredi scolastici dismessi da donare alla FANESIA Cooperativa di Comunità s.c.a.r.l. 

Si riporta di seguito l’elenco degli arredi scolastici dismessi, non più idonei all’uso didattico ma 
ancora in condizioni tali da poter essere riutilizzati, che il Comune intende donare alla FANESIA 
Cooperativa di Comunità s.c.a.r.l.. 

 

N. Descrizione bene Quantità 

1 Banco esagonale per la scuola dell’infanzia 8 

2 Sedia scolastica per la scuola dell’infanzia 24 

3 Banco doppio scuola primaria 6 

4 Sedia scolastica per scuola primaria 35 

5 Banco scuola secondaria di primo grado 10 

6 Biliardino 1 

7 Culla per asilo nido 3 
 

8 Sedia in legno per adulti 2 

9 Consolle 1 

10 Panca scuola dell’infanzia 1 

11 Tavolo lungo rettangolare 2 

12 Mobile contenitore 2 

13 Sedia impilabile 40 

14 Scaffale libreria 6 

15 Lavagna 2 

16 Mobile basso con cassetti 2 

 Totale beni da donare: n.                                   145 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 25/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 1 - SERVIZI DI COMUNITA' E FINANZIARI 
AREA 1 - SERVIZI DI COMUNITA' E FINANZIARI 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 125 del 15/07/2025 
 
 
 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
  

AREA 1 - SERVIZI DI COMUNITA' E FINANZIARI 
 
In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime PARERE FAVOREVOLE.  
 
Note: 
  
 
Li, 15/07/2025 

Il Responsabile Di Settore 
gaudini daniele 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da daniele gaudini e stampato il giorno 25/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 109 DEL 23/07/2025 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: DONAZIONE DI BENI MOBILI DISMESSI ALLA FANESIA 
COOPERATIVA DI COMUNITÀ S.C.A.R.L. – ATTO DI INDIRIZZO. 
________________________________________________________________________________ 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E ESECUTIVITA’ 
  
 
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

o è divenuta esecutiva il giorno 23/07/2025, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.- D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267. 
 

o Viene pubblicata all’albo pretorio comunale, come previsto dall’articolo 124, comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi a partire dal 25/07/2025 e 
contemporaneamente comunicati ai capigruppo consigliari ai sensi dell’art. 125, comma 1 
della Legge 267/00. 

 
Dalla Residenza Comunale, lì 25/07/2025   

L'istruttore 
 Amatucci Valeria 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Valeria Amatucci e stampato il giorno 25/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


